**Câu 4 (2,0 điểm):**

Khái quát quá trình xâm lược Đông Nam Á của chủ nghĩa thực dân cuối thế kỉ XIX? Vì sao ở Đông Nam Á, chỉ có Xiêm là quốc gia duy nhất giữ được độc lập?

**Câu 5 (1,5 điểm):**

Giải thích tính chất của cuộc Cách mạng Tân Hợi 1911 ở Trung Quốc.

## HƯỚNG DẪN CHẤM 11 SỬ

Nội dung Điểm
<p><b>Câu 1 (2,0 điểm):</b> <b>Phân tích điều kiện hình thành phong trào yêu nước và cách mạng Việt Nam đầu thế kỉ XX.

<b>0.25</b></p> <p>- Các nước Đông Nam Á còn lại thì tiếp tục duy trì chế độ phong kiến, từ chối cải cách, mở cửa, khi bị xâm lược không có đường lối kháng chiến đúng đắn ....nên cuối cùng đều bị thực dân thôn tính. <b>0.25</b></p> <b>1.0</b>
<b>Câu 5 (1,5 điểm):</b>
<b>Giải thích tính chất của cuộc Cách mạng Tân Hợi 1911 ở Trung Quốc.</b>
<p><b>* Nêu tính chất:</b> CM Tân Hợi mang tính chất cách mạng tư sản không triệt để. <b>0.25</b></p> <p><b>* Giải thích:</b></p> <p>- Cách mạng Tân Hợi là cách mạng tư sản vì:</p> <p>+ <i>Mục tiêu:</i> đánh đổ phong kiến Mãn Thanh, khôi phục Trung Hoa, thành lập dân quốc (chế độ Cộng hòa), thực hiện bình đẳng ruộng đất.